
OBECNÍ ZPRAVODAJ 
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň

Měsíčník                    Květen 2023                            číslo 5

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU:
1) velké poděkování všem zúčastněným jarní brigády
Jako každým rokem se toho uklidilo hodně. Kromě již tradičního úklidu ve-
řejného prostranství se vyklízela školní půda a to z důvodu plánované rekon-
strukce a zateplení budovy školy a školky. A že toho tam bylo opravdu hodně. 
Všichni, kteří tam byli, vědí, že chodit nesčetněkrát nahoru a dolů, bylo sku-
tečně vysilující. Odměnu v podobě občerstvení připravených v klubovně byla 
skutečně zasloužená.

3) informace o platbě poplatků v letošním roce
– poplatek za odpady – 600Kč/osoba
– poplatek za psa – 100Kč/pes
oba poplatky jsou splatné do 30. 9. 2023
– vodné – odečet se provádí pouze jednou ročně v létě

2) plánované posezení ku příležitosti Dne matek se bude konat v sobotu 13. 5. 
v Restauraci U Růže – pozvánku najdete ve schránce se zpravodajem
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ZAHRÁDKÁŘSKÉ SDRUŽENÍ RADIM, Z. S. VÁS ZVE 
NA VÝLET 
sobota 27. 5. 2023 – sraz v 8 hodin – křižovatka Radim, okolní vesnice na ob-
vyklých místech

Program:
*/ pivovar Garp Bakov nad Jiz. – prohlídka a ochutnávka piva
*/ Muzeum Auto-Škoda Ml. Boleslav
*/ po obědě – zahradní centrum Jiná zahrada – Ml.Boleslav – Debř
pro členy 100 Kč, ostatní 200 Kč
přihlášky na email simkovi@ubytovani-simek.cz nebo na tel. 608 608 262 
do 7. 5. 2023

PEJSKAŘI
Upozorňujeme majitele psů, aby si po-
třebu svých mazlíčků uklízeli. Prosíme 
uklízejte toto i mimo obec, i podél cest. 
Opravdu není nic příjemného, když jde-
te třeba na procházku k lesu, šlápnout 
do jejich exkrementů. Poplatek ze psa je 
v naší obci symbolický. Pokud se však 
budou stížnosti opakovat, tento popla-
tek budeme nuceni navýšit.

Jako každým rokem žádáme 
naše spoluobčany o dodržo-
vání nedělního odpoledního 
klidu. Myslíme, že jste si na 
to téměř všichni zvykli a za-
hrádky si sekáte v sobotu.
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ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLY
Největší akcí za uplynulý měsíc bylo vyklízení půdy ve škole, z důvodu chystají-
cí se rekonstrukce. Zprvu se tento úkol zdál být neuskutečnitelným, vzhledem 
k přeplněnosti půdy, kde se shromažďovaly všechny možné věci několik desí-
tek let zpátky. Tímto bych chtěla moc poděkovat všem zúčastněným, kteří se 
na tom podíleli a že jich nebylo málo. Pomáhali nám hasiči, sokolové, zástupci 
obce a místní dobrovolníci. Podařilo se nám to natolik dobře, že minulý týden 
při prvním setkání se zástupci firmy, která bude rekonstrukci realizovat, se 
nechali slyšet, že takto vyklizenou půdu ještě neviděli. Věřím, že to hovoří za 
vše. Ještě jednou všem velký dík!
Ve středu 19. dubna proběhl zápis do první třídy. K zápisu se dostavilo celkem 
sedm dětí, na všechny prvňáčky se budeme těšit v novém školním roce.
O týden později, ve středu 26. 4.  proběhlo v místní knihovně Pasování prvňáč-
ků  na čtenáře. Všechny děti si vyslechly od Královny pohádek, jak se mají ke 
knihám chovat a složily slib. Druhou podmínkou bylo, aby přítomné přesvěd-
čily, že se naučily číst. To všechny děti splnily na výbornou, vytvořily vlastní 
knihu, na které se podílely i jako ilustrátoři a zazněl úryvek z vlastní knihy. 

CO NOVÉHO NA TUŽÍNĚ ?

– Před sochou Panny Marie byl vyčištěn v cestě 
štěrkem ucpaný kanálek, který odváděl dešťo-
vou vodu směrem k potoku, aby v zatáčce ne-
tekla po vozovce kolem čp. 45 a dál do vesnice, 
protože v této části není tolik potřebný příkop.   
– Nejhorší obecní cesta v obci – velký počet 
hlubokých výmolů.
– Majitel chalupy čp. 9 umístil na střechu foto-
voltaické panely na ohřev teplé vody.
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Co nás čeká? Ve čtvrtek 11. 5. proběhne zápis k předškolnímu vzdělávání. Po-
slední roky je víc žádostí, než jsme schopni vyhovět. Dle vyhlášky 14/2005 Sb. 
o předškolním vzdělávání se třída naplňuje pouze do počtu 24 dětí a přestože 
jedeme na výjimku 28 dětí, i tak to nedostačuje.  Uvidíme, jak to bude letos. 
Třetí květnový týden v termínu od 15. 5.  – 19. 5. nás čeká Škola v přírodě. Po-
jedeme stejně jako loni do kempu na Pecku. 

Těší se na vás nová rubrika Střípky ze školy aneb Svět a tvorba očima dětí. 
Školáci budou přispívat svými příspěvky a zprávami o proběhlých akcích, po-
slechneme si jejich názory na současné dění anebo s nimi můžete nahlédnout 
pod pokličku do výuky. Přejeme krásné jarní slunečné dny
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STŘÍPKY ZE ŠKOLY ANEB SVĚT A TVORBA OČIMA DĚTÍ
Dnes vás čeká ukázka z tvorby knih prvňáčků Děti se staly autory a ilustráto-
ry svých vlastních knih. Myslím, že se jim to hodně povedlo.
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OKRESNÍ SDRUŽENÍ HASIČŮ JIČÍN

Každoročně s příchodem jara musí hasiči často vyjíždět k požárům, 
jejichž příčinou je vypalování suché trávy a spalování různých odpadů 
na loukách či zahradách. Tato „metoda“ zahradnické práce může 
vést až k neštěstím.

Při spalování hořlavých látek (přírodního charakteru) na hromadách na volném 
prostranství jsou povinny právnické osoby a podnikající fyzické osoby, se zřetelem 
na rozsah této činnosti, stanovit opatření proti vzniku a šíření požáru.
Spalování hořlavých látek včetně navržených opatření jsou dále povinny předem 
oznámit územně příslušnému Hasičskému Záchrannému Sboru kraje.

Fyzické osoby (občané) jsou povinny při spalování hořlavých látek ve větším 
množství provést opatření proti vzniku a šíření požáru a ideálně spalování  
předem oznámit Hasičskému Záchrannému Sboru kraje.  Za porušení těchto 
povinností může být právnické osobě nebo fyzické podnikající osobě uložena 
pokuta až do výše 500 000,- kč popř. až do výše 1 000 000,- kč , pokud 
tyto osoby provozují činnosti s vysokým požárním nebezpečím.
Fyzické osobě, která se dopustí porušení těchto povinností, lze uložit 
pokutu do výše . 25 000,- kč

PPáálleenníí  hhlláássíímmee  nnaa  HHZZSS  KKrráálloovvééhhrraaddeecckkééhhoo  kkrraajjee  OOppeerraaččnníí  ssttřřeeddiisskkoo

nneebboo  nnaa  nnáásslleedduujjííccíímm  ooddkkaazzuu  hhttttppss::////ppaalleennii..iizzssccrr..cczz//
Nezapomínejte, při spalování látek přírodního charakteru na hromadách
- musí provádět dozor osoba starší 18 let - oheň nesmí být ponechán bez dozoru, 
   aby nedošlo k jeho rozšíření na okolí
- na místě pálení musí být k dispozici hasební prostředky (lopaty, voda, hasící přístroje)
- ohniště se může zřídit jen v bezpečné vzdálenosti od budov a hořlavých materiálů
- po skončení pálení musí být oheň uhašen, popel bezpečně uložen nebo zasypán hlínou
- pálení je možno provádět jen za bezvětří
- kouř nesmí obtěžovat sousedy

950 530 100
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OSLAVENCI V ČERVNU

VĚRA ERLEBACHOVÁ   (91)
MILUŠE LUŇÁKOVÁ   (91)
MARIE ŠULCOVÁ   (75)
ALENA NIDRLOVÁ   (65)
MILOSLAV KOROS   (60)
HANA KOPAČKOVÁ   (91)
LADISLAV MORÁVEK   (81)

Dne 9. 4. 2023 uspořádal spolek ANNA MACKOVÁ, JOSEF VÁCHAL A FOTOGRA-
FOVÉ, z. s. VELIKONOČNÍ POSEZENÍ  s kytarou v ateliéru HANAK (v Hasičárně 
ve Studeňanech). Akce začala programem pro děti - velikonoční malování kras-
lic. Přišlo celkem 16 dětí v doprovodu rodičů nebo prarodičů. Program pro děti 
byl zajištěn ve spolupráci s paní M. Havránkovou ze Studeňan. Od 16.30 hod. 
akce pokračovala posezením u kytary. Až do 22.00 hod. hrál mistrně na kytaru 
a krásně zpíval Rudolf Špringer z Tužína.  Všichni přítomní se výborně bavili. 
Akce se uskutečnila díky finanční podpoře Zemědělské společnosti Radim a.s. 

SPOLEK ANNA MACKOVÁ, JOSEF VÁCHAL A FOTO-
GRAFOVÉ, Z. S. 
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PRANOSTIKY NA KVĚTEN 
Až přijde máj, vyženeme kozy v háj. 
Deštivý květen – žíznivý říjen.
Jak prvně zahřmí, fialka nic nevoní.
Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají.
Chladný květen, červen vlažný je pro sýpky, sudy blažný.
Kdo se v máji ožení, přivodí si soužení.

Z „Velké knihy českých pranostik“ od Adély Müllerové, vybral M. Říha
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HISTORIE OBCE RADIM

Jak jsme zmínili v minulém pokračování, zabýváme se působením faráře Jana 
Tobiáška v Radimi a to od roku 1856, kdy se přišel. Důležitým a nadšeným po-
mocníkem se mu stal mistr truhlářský z č. p. 44 (nyní č. p. 22) Václav Draslar, který 
byl od roku 1860 starostou Radimi (tento úřad zastával téměř třicet let až do roku 
1889). Z počátku si pan Draslar z nějaké vsi u Lomnice nad Popelkou vypůjčil 
skrovné jeviště, které podle potřeby doplnil a na každé představení vždy znovu 
stavěl. Po skončení hry jeho tovaryši jeviště rozebrali, aby bylo místo pro tanec 
a volnou zábavu.
Do dvou let (roku 1862 měli Radimští jeviště vlastní v novém výstavním hostinci 
pana Draslara (č. p. 66), kde se všeobecně říkalo „Na Sále“. Na organizování těchto 
divadelních a kulturních podniků se aktivně podílel student jičínského gymnázia 
Jan Gebauer, posléze studující filozofické fakulty v Praze, který se o prázdninách 
nejvíce zdržoval právě v Radimi u strýce Václava Draslara. Od roku 1859 zde byly 
nacvičeny a předvedeny mnohé české hry, zejména Tylovy a Klicperovy (Strako-
nický dudák, Paličova dcera, Paní Marjánka, matka pluku, Jiříkovo vidění, Lesní 
panna aneb Cesta do Ameriky, Divotvorný klobouk a další), ve kterých účinkovali 
ochotníci z okolí i vzdálenějších míst (kromě Jičína také z Lázní Bělohradu. Úbis-
lavic, Volanic, Kněžnice, ale i z Kundratic u Jilemnice). O prázdninách, zejména 
v letech 1859–1862, se pořádaly i tzv. „besedy“, pro které studenti secvičili různá 
pěvecká čísla a vtipné výstupy.
Brzy se začaly pořádat i pěvecko–hudební „akademie“, kdy posílený pěvecký 
sbor se zpěváky z Jičína, Pecky, L. Bělohradu) si pro posluchače připravil i nároč-
nější repertoár. Duší všeho byl farář Tobiášek, sám výtečný hudebník a zpěvák, 
který besedy a divadelní představení nacvičoval i řídil a pro mnohé studenty 
a přátele vytvořil z radimské fary druhý domov. 
Radim byla pro tyto kulturní aktivity vyhledávána mnohými hosty z širokého 
okolí. P. Tobiášek jako upřímný a otevřený člověk vždy vítaným a oblíbeným spo-
lečníkem pro vzdělané i prosté lidi. Měl výrazný smysl pro spravedlnost a silné 
sociální cítění, přistupoval s mimořádnou štědrostí k chudým, jimž často rozdal 
vše, co měl.
V roce 1860 byla střechy kostela pokryta novým šindelem a při opravě chrámo-
vého interiéru byla instalována i nová křížová cesta od malíře Antonína Šulce 
z Lázní Bělohradu. Došlo také k prodeji obecní kovárny (v místě nynějšího č. p. 
64) za 370 zlatých a začala se budovat silnice k Tužínu a Železnici.

Pro potřeby Zpravodaje zpracoval Václav Nidrle
Zdroje: – Dr. Jan Stříbrný „Radim v proměnách času) –obecní kronika



OBECNÍ ZPRAVODAJ 5/2023

11

SDH RADIM: VÝLET DO ČESKÉHO RÁJE
V sobotu 22. 4. jsme využili krásného jarního počasí k malému objevování krás 
našeho Českého ráje. Na výlet jsme se vydali vlakem, což bylo pro některé děti 
velmi zajímavé. Vystoupili jsme ve stanici Hrubá Skála, kde začala naše túra. 
Prošli jsme okruh dlouhý cca 12km přes zámek Hrubou Skálu až na hrad Vald-
štejn. Po cestě jsme prolezli významnou skalní rozsedlinou zvanou Myší díra, 
nahlédli jsme do Adamova lože a také se pokochali stejnými výhledy, jako měl 
Vašek se svým tatínkem ve filmu „Jak dostat tatínka do polepšovny“  z údaj-
ného Dračího zubu. Pro nás Dračí zub představovala vyhlídka U Lvíčka, která 
právě filmařům posloužila jako vrchol Dračího zubu. Cesta nám ubíhala velmi 
rychle, a to i díky závodníkům, které jsme během cesty neustále potkávali, je-
likož ten den probíhal ve skalách Hruboskalský půlmaratón. Z hradu Valdštejn 
jsme přes rozhlednu Hlavatici sešli do Turnova, kde na každého z nás čekala 
odměna v podobě zmrzliny. Zhruba v půl 4 jsme se vlakem vrátili domů – una-
vení, ale plní zážitků. 

TAK NÁS JE V RADIMI ZASE TROŠKU VÍC
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CO SE UDÁLO PŘED 20 LETY
KVĚTEN 2003

Obecní kronika – místní události

01.05 – po nočním dešti slunečné počasí, 22°C, druhý den dokonce 26°C
04.05 – stále pěkně, 28°C, zemědělci sejí kukuřici, v noci napršelo 5 mm
06.05 – narodil se Jan Kříž manželům Vratislavovi a Marii, u Vindyšů nová 
střecha
09.05 – teplo, odkvétají stromy, kvetou šeříky, valná hromada akcionářů ZS
18.05 – v noci bouřka a vítr, spadlo 27 mm vody, 
20.05 – se ochladilo na 20°C a toto počasí trvalo až do 28.května
21.05 – Vlastík Fibiger opravoval přístavek u OÚ, začíná se stážovat
24.05 – na soutěži ve Valdicích hasiči obsadili - ženy i muži třetí místa
27.05 – po noční bouřce bez deště obec zaplavila vůně jasmínů
31.05 -  po čtyři slunečné dny se začalo sušit seno

Wikipedie – události ve světě a v ČR

01.05 – se narodila americká herečka Lizzy Greene
05.05 – se narodil španělský tenista Carlos Alcaraz
08.05 – se narodil marocký korunní princ Mulaj Hassan
16.05 – se narodila zpěvačka Michaela Mervartová
20.05 – zemřel operní pěvec Ivo Žídek (*04.06.1926)
23.05 – zemřel francouzský herec Jean Yanne (*18.07.1933)
29.05 – zemřel sovětský kosmonaut Oleg Makarov (*06.01.1933)
30.05 – zemřel německý filmový herec Gunter Pfitzmann (*08.04.1924)

Pro OZ zpracoval Miroslav Říha


